Ea diluenda, conficiamus, que de hoc genere supersunt. Niſi tibi Coſſe aliter uidetur. Mibi uero, inquit ille, haec omnia, que Statuſ, adeo probantur, ut hofitationis, ne tenuiſſimus quidem ſcrupulus in animo refederit. Et nihil ſane aliud magis expetendum eſt, quam ut ſuceptum munus perfecte abſoluas. Quando ita placet, inquit Syncerus, non ignorandum eſt, cum fabu- larum genera, ut ostendimus, quatuor ſint, totidem in hac Epicā ratione re- periri, ſimplex, conlexum, patheticum, moratum, ſimplis atque patheticus generis exemplum: Ilas quidem erit. Impliciti moratiq; Odyſſea. Illa enim ut neque agitionibus, error busq; mōpinatiſ, implicatur: Ita paſſim, que perturbant, permoveant, animam, effingit. Hec & uarios mores exprimit; & Ulyſſem tum ab Alcinoo, tum à nuvice & a paſtoribus agnitus fingit. Aeneis autem cūm in morum imitatione ueratur, tum maxime in perturbationibus effingendis. Sex enim priores libri quoſ inſtar habere uolunt Odyſſea, maiores ex parte attinent ad mores exprimedos. Sex reliquos, qui conſcri- pit ad Iliadis imitationem dicuntur, patheticos eſſe planè uidentur. Itaque quantum genus uidetur ille adhibuisse ex patheticis moratoq; coniunctum. Nam uero ut Odyſſea commiſſam diximus fabulanū comprehendendi, ſit Aenei- de, que uirū eſt modi, continentur. Cum autem hec poēſis magnifica ſit, atque ampla, preflansq; preclara quadam dignitate, ſure, ut uetus experientiaq; do- cuiſ ſcribendi natura ducet; Carmen Herorum uendicauit, quo nihil ſtabilis inter pedes numerosq; omnes, nihil grandius, nihil plenius, nihil denique ſonantius compertum eſt. Ex quo ſuctum eſt, ut peregrina, translataq; uerba poſſimmo admittit. Ac ſi quo alio uerbo uel ſimpli, uel ex uarietate car- minum adiuitio ad effingendum Epicū uerentur, ſane ab eo, quod decet, longè ab errante. Quippe haec ratio narrandi, atque effigendi constantia, & grauitate ceteris omnibus antecellit. Senari uero, & quibus quaterna pedū paria ſunt, celeritas pluriſſimabat, ac tanquam mobiles bi quidem ad ſalutations, illi ad res agendas accommodantur. Qui porro multiplex, miſtu- umq; adhinc Carmen, ut Cheyrem, longè ab haec poēſi remotores habentur. Qua ob rem longum poema non alio qui quam ueru quām Herou confeceſit, quem unum ex omnibus apriſſimum ad eam dicendi rationem natura ipsa ostendit. Et iure optimo qui de illo ſcripſerunt, Herou appellauerunt. Quā enim pre- ſtat & granditatē numerorum, & pedū grauitate, in factis dicitisq; Herou exponendis poriſſimum decet. Nam eandem ob cauſam maximis rebus longiora orationis membris Rhotericis ſcriptiores conuenire docuerunt. Neque enim Archilochi, neque Anacreontis breuitate Homerū Ilias decorē ſcri- retur. Nam exiguum attenuatumq; genus cūm eſſet, quod illi tractabant, breue citimq; Carmen requirebat. Ac uer illud.

Res gelle, Regumq; Dicumq; triſitia bella,

Quo ſcribi poſſent numero, monſtravit Homerus.

Is enim eſt ille; qui quidem cūm in hoc atque in plerisque alijs rebus in Homerū la.

Quām gen-
ex Pathetico
moratoq;
coniunctum.

De carmine
Hero.

primis landandus est, tum quia que sibi facienda essent, ut Aristotelii uidetur, unus ex omnibus poetis intellexit. Non poeta cum imitetur, illud maxime seruit, ut quorum actiones effingat; eorum in loquendo induat personam. Id si tum faciet Epicus, cum pauca ipse dicet, ut pote in quibus non impaupera, per se probeat, sed quos fixerit agentes, hos ferè omnia dicentes introduxerit. Itaque Homerius paucis exorsus, aut nūtrit, aut seruam statim inducit, aut more aliquem alium exprimit. Ac planè nihil non morati confingit. Contrà ceteri prope omnes id passim contendunt, ut ipsi dicant. Raro autem, & quidem pauca imitantur. Virgilius Homerum proximè secutus eius simillimum se fecit, qui brevis in proemio, ut plane animaduertere potuisse, post non multa post sua, aliud sumit personam. Nam uero & ad peruenientiam, & ad obiectandum, cum facere admirationem debeat poeta, nihilq; omnino in quoconque genere sit confititur, quo admirabilitas non exercitetur, quod Tragico potissimum attribuunt, boc idem Epicus longè magis prestat consuevit, ut qui nequamq; suscipiat personam, que agens insperet. Multa enim in hac poesi admiranda se præbent, que uel in Tragedia, uel in alio genere, in quo spectacula essent; plane rīsum moverent. An non rideas, in scena si spectacula Achillem, qui Electorem fugientem persequatur; mutuq; ueteris, ne quis illum telis inuidat? cum hanc sibi laudem ne quis priopriat ueretur. Aut Aeneas, qui fugientem Taurum.

(Quanquam tardante sagitta,

Interdum genua impedit, cursumq; recusant)

Insequitur, trepidus, pedem per feruendus urget.

Atque dum ille simul fugiens, Ruinos simul increpat omnes;

Nomine quemq; vocans, notumq; efflagitat ensem,

Hic mortem contra, proscenq; minatur

Exitum, si quicquam adeat, terretq; trementes,

Excisurum uerbum minitans, & sauciis inflat.

Admirabile delectat. Hoc eadem quis in Epico genere non uebenter admiraretur uidelicet hic latent, que quidem inspecta risum excitarent. At sine personam aliquam induit Heroicus poeta, sive ipse rem aliquam exponit, ita singulis & rebus & personis, uerbis, sententias, numeros, carminis figuris, lumina dicendi accommodat, ut sufficiendum, admirandumq; se maxime præbeat. Quod autem que sunt admirabilia mirifici delectent, hinc per perficium atque evidens est, cum uerbis neno non auget, exaggeretq; quodcumque afferat non, atq; mirandi, quasi quod incundum, pergratumq; sit, dicere se putet. Nam admiratio tum rebus mouetur, tum uerbi. Res enim, siq; non temere, sed prudenter, ac mirificè inuentas, miroq; ordine dispositas, quasi ex alijs, alias necesse aptas, inter se se coherescant, dignas admirabilitate conueniant. Quis & Virgiliani diuinitatem ingeni, et artis præstantiam non admiretur, cum legit Iunonem, uenios excitasse, ut quorum in Libyam Aeneas, qui nauigaturus in Italiam,

è Sicilia soluerat, pelleretur, idq; quam ob causam animaduertitur. Tisphonè, siue Alcto ea fuit, ab edem illa Dea ad bellum inter Latinos Troianosq; moindum evocata. Item, ut Turnum ad hostilia casta expugnata, impelleret missam, Turnam, que fratrem ab imminenti liberaret, excitata, per Mercurium Iouis iussa Troianum Regem à Libya in italicam reuocari. Hunc ipsum Regem ad inferos patrem uisirum defendisse, cetera; id genus permulta, quorum quidem profecto nibil sine deorum consilio factum uidetur. Reliqua uero que non ita appare divina cecidisse uoluntate, non est, quin etiam admiranda habeantur, clamorium sanè in modum, probeq; excoigitata esse intelligantur. Hoc eadem omniu[m] nabilo feciis admirabere, si quām decor, quo ordine inter se connectantur attendas. Quibus autem numeris, quibus uerbis, qua ni sententiarum, qua denique orationis granditate se admirabile prestat poeti, tum erit diuini locus, cum ea, que ad poeticè eloquendū attingit, tractabuntur. At quamquam menitivus sit admiratio nem efficiat, poeti ea tamē communis uerba, que probentur. Quis namque non probet, admiretur? Quomodo autem sit menitivum, Homerius, Virgilius docuerunt. Est enim quoddam probandi genus, quo quidem hominis cognitio decipitur. Cum enim sint, que ita consequantur, ut si hoc est, illud quoque esse necesse omnino sit, ut, si oritur Sol, dicem est plane concludimus, fit sanè & apta rerum colligatione, ac uerisimilitudine, & eius, qui commiscit, uirtute, ut adiuncta, que ante rem, aut cum re, aut post rem solent encire, consequentia, que semper eveniunt, esse uideantur. Quia uero multi interest, consequens id sit, an adiunctum, fallit ut quidem, qui hoc discrimen minime internoscit. Sed laus poete per magna est, id illi mirum in modu probari. Nemo est cum, cui non mirificè probet. Ascanij uenatu bellū, quod cum Latinis Troiani geserunt, excitatum esse? Aeneam uero in Libyam Iunonis ui pulsus, Quo regnum Italia Libycas auerteret oras. Que salfa cum sint, cum admiratione audientium probentur, primū ea sunt, que de Diis & inter se, & erga homines humano more affectis singuntur, ut amores, coniubia, affinitates partis, educationes, amicitiae, bella, similitates, partii contentiones. Deinde que noua & admirabilia, uel in genere hominum, uel in ceterorum animalium natura præ cōsuetudinem, præteriq; opinionē trahuntur, ut Cadmus in Draconem mutantur, Alcyon in uenum, Tirefias in ferminam, Ceneus in marem, & quacunque item aliis Ouidio, In noua fert animus mutant as dicere formas corpora, ut pénati homines, Tritones, Sirenes, Gorgones, Pegasi, Lebrygones, Cyclopes, Centauri. Præterea que admiranda quidem sunt, & auribus incunda, sed portentosa habentur, & à fide aliena, cuiusmodi est, cum res in anima animata inducuntur, mutare eloquentes, ut Phyllidis aduentu nostre nemus omne uirebit. Quasi ciuius aduentum sentiret. Et ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.

Et ut est apud Homerum
His fundebat humus flores, herbamq; uirentem.
Ac pericunda hęc quidem minusq; monstro, que placandi gratia fuit,
nec sine sensu & opinione quadam, ut ita dicam, obsequēdi. Illa autem à ue-
ro nimis abhorrent, minusq; habent iucunditatis, ut
Gemius lacrymabilis imo
Auditur tumulo, & nox reddita fertur ad aures. Et quod Home-
ricum est,
Hunc sonipes affatur equus.
Iam uero, que humanas cūlōng multumq; superent uires, ut uera ta-
men dicuntur, nec sanè indigne, quibus fides utique habeatur.
Saxum circumspicit ingens,
Vix illud lefī bis sex cervice subirent.
Quā apie
collocentur
que in Heroi
ca poesi at-
tinguntur, &
qua dispo-
sitione.
Propositio.
Ratio.

Age uero, ut que precipimus, planiora sint, que res attingantur in Heroi
ca poesi, quā apie inter se, qua dispositione, qua serie colloctetur, disseramus.
Igitur cum proposuerit poeta, que ipse quidem sit dicturus, ut
Arma uiuuntq; cno, Troe qui primus ab oris
Italiano fato profugus, Lauinaq; uenite
Littora.
Solet rei suscepere rationem afferre, qua materiam probet suam, attentio-
nemq; auditori sibi conciliet, ut,
Multum ille & terris iactatus, & alto,
Vi superum, seu memorem Iunonis ob iram.
Deinde quemadmodum natura cause eventus antecedunt, haud secus ordo
populat narrandi, ut anteī ille ad explicationem suscepere actionis aggredia-
tur, quis author eius fuerit, et quām ob causam edocet, quibus quidē in rebus
explicandis sit interdum, ut quod est prīce recordationis, allē repetatur, ut
Urbis antiqua fuit, Tyrī tenuere colon.

Et quā sequuntur. Iam causis rerum gerendarum, quia consilia coniuncta
guntur, ea quoque exponi solent, ut,
Hoc regnum Dei genitus esse,
Si quis fata finant, iam tum tenditq; fouetq;.

Hoc enim erat confluxus, e voluminis Iunonis, ut rerum Carthaginensis
potirentur. Et uero hec brevis est rerum gestarum explicatio, ex qua quidē
eorum, que effingenda narrandā sunt, expeditio dependet, ut est planius di-
lucidiusq; apud Homerum in Odyssea, cūm de nece sociorum Vlyssis, deiq; dia-
turna illius erratione non multa exponit, causam minime prætermittens, cur
uero tam laudat, Dīsq; percaro in patriam redditus negarecur. Itaque sine
causa explicentur, sine præterea pauca quedam ex his, que gesta sunt; id
certē si, quo cogniti faciliora sint, que dicuntur. Tum uero in hoc propon-
tē rei narrationem, ut,

Propositio.
rei narratio.

Vix ē confecta Sicula telluris in altum
Uela dabant Leti, & spumas alis ære rubeant,
Cūm Iuno eternum feruans sub pectore Vulnus
Hec secum.
Cuiusmodi expositionis principio poetam animaduertendum est alienā in-
duere personam, que fecum deliberaet, Vt,

Mēne incepto desistere uictam.

Nec posset Italia Teucrorum auertere regem?

Ngm Homerus, quem principem in hoc genere authorem habemus, etiam
qui rem aliquam proponat, quāq; ea de consilium capiant, inducit. Quia qui-
dem personarum inductione deliberationis, consilia, sententiae rei gerende ape-
riuntur. Itq; tum hoc loco sum alibi ferē si, antequā in id exponatur, quod agē
dum est, cum in cuiusq; uel negoti, nel bellū incundi expositionem incidit.

Quemadmodum concilia illa sunt uel Deorum, Vt,

Calicole magni, quia nam sententia nobis

Verba ratio tantumq; animi certatis iniquis.

Vel comitum, ut cum legati Latinorū, que Diomedes reföderat, retulissent.

Ante euidem summa de re statuisse Latini

Et nellen, & fuerat melius.

Haec deceptio cūm sententias perse contineant diuersas, in utrāque
professū ille partem, ut persona agentis ratio posculat, exprimitur. Nonnum
quām consilia rerum gerendarum ab accessita facti, q; persona exponuntur. In-
ducitur enim Tybris annis, qui unde sibi aduersus Rutulos Aeneas auxila pe-
tit, in somnis admone uideatur. Et Iris, que Turum doceat occasionem rei
bene gerende, cūm Duo Trojanorū abesse. Sed antequā suscepit explicetur
negotium, qui sit ciuitatis regnū status, que gubernatio declaratur, Vt,

Rex arua Latinus & Vrbeis.

Iam senior longa placidas in pace regebat. Et

Haud procul binū faxo incolitus fundata uetuslo

Vrbis Agillina sedes

Auguria quoque, auspicia, portenta, oracula, si quā sint, exponuntur, Vt, oraculorum
expeditio.

Retinet longeius aruspex

Fata canens. Et

Sed uariis portentis Deūm terroribus obstant

Nec mores, nec instituta silentio pretermittuntur, Vt,

Ante urbem pueri, & primeo flore Iuuenius

Excentrus equis. Et

Hinc sceptra accipere, & primos attollere fascis,

Regibus omen erat,

Nec sacrificia, Vt,

Forte die solemnum illo Rex Arcas honorem

Eorum qui
deceptio in-
ductio.

Consiliorum
expeditio.

Regni deser-
ptio.

Oraculorum
expeditio.

Morum ex-
pliatio.

*Amphitrioniū magno, Diuisq; ferebat.
Quod sacrum ab Enādro paulo post enarratur quā sit institutum, & in-
stauratur. Quia uero ab Heroio poeta res bellicae plerunque tractantur, prius
quam ineat bellum, dux ipse describitur, Vt,
Ipse inter primos prestanti corpore Turnus*

Vertitur arma tenens, & toto uertice supra est.

*Quod ab hisloricis quoque fieri compertum est, sed pluribus tamen uerbis.
Cūm enim moribus eiusdem persona effingendis actiones exprimendas, qualis
quātāq; ea sit, multis Poeta in locis ostendat, nō sanc illi opus est descriptiōnem
longius proferre. Nō ubi describenda occurrit persone, de qua nō multa pro-
fello fit scripturam, hanc paucis eam descriptam sub aspectū subiecerit, Vt,*

Hos super aduenit Volscā de gente Camilla

*De qua multa subsequuntur. Est etiam ut hęc descriptio per comparatio-
nem adhibeatur, presertim in effingendo certamine, Vt,*

Desiluit Turnus bījugis, pedes apparat īre

Cominus, ut q; Leo fuscā cūm uidit ab alta

Stare procul campis meditamēt pīlla taurūm

Aduolat, hanc alia est Turni uenientis imago.

*Belli univer-
sapparatus
expontur:
Legatio.*

*Opes preterea que uirinque sint, que uires, que auxilia, que societates, que
belli universi apparatus, quales, quantæq; copie, quot equitum, quot peditum
millia, que genera armorum, ceteraque id genitus pretereunda non sunt, siue res
terra, siue mari gerantur, ut planè de hac preceptione Homerus, Virgilusq; ti-
bi documento esse possunt. Qui nec legationes missas faciunt, ut,*

Mittunt & magni Veneris Diomedis ad urbem.

Nec bellī denuniationem, nec quo illud instituto indicatur, ut,

Mos erat Hesperio in Latio

*Regiones præterea, situs, flumina, montes, loca, qua copiae duellant, qua
castra metanda sint, ubincunque sit aliq; gerendum, ante negotiū quidem ge-
stionem desribunt, ut cum pro pace concilianda Troianis agum, in quo illi cō-
fidant, concedendum esse, Rex Latinus proponit.*

Est antiquus ager Thuscum, mihi proximus anni.

Aut ubi Turnus infidias erat locaturus.

Est curuo anfractu uallis, accommoda fraudi,

Armorumq; dolis.

Aut quibus Aeneas in terris esset regnaturus.

Est locus, Hesperiorum Graj cognomine dicunt.

Nec silent, si quid ijs in locis memoratu dignum reperirent, Vt,

Strophades Graj sicut nomine dicit.

Insulae Ionio in magno, quas dira Celeno

Harpyeq; colunt alie, Phinicia postquam

Clausa domus, mensasq; metu liquere priores.

*Res memora-
tu digne.*

*His interdum accedunt origines urbiū, gentiumq; primordia longe reperita, Origines ur-
biū & in-
stauratur. quia eis suūt more, quia studia, quia leges, cuiusmodi quidem digressio
poemā ita exornat, ut delectationis admirationisq; plurimum afferat. Hac ne-
mora, Virgilianus Euander inquit,*

Indigenē Fauni, nymphaq; tenebant,

Gensi, uirum trunca, & duro robore nata.

*Et quā sequuntur. Quā rerum expositiō cūm singula ante oculos ponat, eo Consilia di-
plus habet exhortationē & evidentiē, quid in ea personam poeta exiit suam. cum explicā
Consilia quoque ducum, que Stratagemā uocantur, aperunt.*

Aeneas, ut fama fidem, miseriū reportant

Exploratores, equitum leuiā improbus arma

Premisit, quaterent campos, ipse ardua montis

Per desertā ingo properans aduentat ad urbem.

Furte paro beli, conuexo in tramite Sylue,